

*
Số -BC/HU

Dự thảo

BÁO CÁO
tình hình công tác quý I;
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2024

Trong quý I/2024, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy Bình Sơn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ theo chương trình công tác. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chấp hành Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy; sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng các cấp đảm bảo đúng quy định.

1. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

1.1 Về đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, các kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, gắn với nêu cao trách nhiệm của tổ chức và cá nhân, nhất là người đứng đầu; giữ vững sự lãnh đạo tập trung, thống nhất, kỷ luật, kỷ cương.

Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp, lề lối làm việc của các cơ quan. Bám sát chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa phù hợp với điều kiện của địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kịp thời, toàn diện, sâu sát các nhiệm vụ chính trị của huyện. Kịp thời cụ thể hóa, ban hành Chương trình của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII¹ đưa ra các

¹Chương trình thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và

nhóm nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện; sơ kết, tổng kết các văn bản của Đảng cấp trên². Ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2024.

Tổ chức 05 Hội nghị Huyện ủy không thường kỳ, 04 Hội nghị Huyện ủy mở rộng; 07 Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy thường kỳ, 04 Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy không thường kỳ, 14 Hội nghị Thường trực Huyện ủy để chỉ đạo, cho ý kiến, quyết định về công tác cán bộ, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đúng thẩm quyền. Tổ chức 03 cuộc làm việc với UBND huyện công tác giải phóng mặt bằng các dự án, tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn huyện. Đồng chí Bí thư Huyện ủy tổ chức giao ban với bí thư đảng ủy các xã, thị trấn để định hướng những nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

1.2. Công tác chính trị, tư tưởng được chú trọng thực hiện

Kịp thời tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng; đặc biệt đã quán triệt, triển khai các kế hoạch, chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khoá XIII³. Chỉ đạo thành lập Tổ sưu tra, xác minh lý lịch cán bộ, đảng viên phục vụ công tác chỉnh biên Lịch sử Đảng bộ huyện Bình Sơn

bền vững trong giai đoạn mới. Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

² Tổng kết Công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025; 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025); thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 04/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 14/11/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch thực hiện phong trào xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; đánh giá công tác kết nạp Đảng năm 2023.

³ Quy định số 138-QĐ/TW ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ quan. Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới. Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Chương trình hành động số 39-CT/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. Chương trình hành động số 40-CT/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Chương trình hành động số 42-CT/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Chương trình hành động số 43-CT/TU ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 19/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

giai đoạn 1930 - 1975 để phục vụ Hội thảo lần thứ hai chỉnh biên Lịch sử Đảng bộ huyện Bình Sơn, giai đoạn 1930-1975; hướng dẫn việc biên soạn, chỉnh biên sách lịch sử đảng bộ xã, thị trấn; thẩm định dự thảo Lịch sử Đảng bộ xã Bình Hiệp và Bình Hải, giai đoạn 1975 - 2020.

Kịp thời chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền bảo đảm phản ánh đầy đủ, toàn diện sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, hoạt động an sinh xã hội và tình hình kinh tế - xã hội của huyện; nắm bắt tình hình, báo cáo dư luận xã hội liên quan đến việc triển khai, hoạt động của các dự án trên địa bàn huyện; tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh⁴;

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội quan tâm, những vấn đề nổi cộm, bức xúc để kịp thời chỉ đạo giải quyết; tích cực thực hiện công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền về biển, đảo, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, xấu, độc trên không gian mạng; kiện toàn Tổ công tác viên Ban Chỉ đạo 35 huyện và tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Chỉ đạo phối hợp mở 02 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng với 169 học viên tham gia.

1.3. Công tác tổ chức, xây dựng Đảng được triển khai đồng bộ, kịp thời, chặt chẽ

Thực hiện các quy trình về công tác cán bộ⁵; chỉ đạo và thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch đợt 01 Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy, các chức danh lãnh đạo chủ chốt cấp huyện nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và 2025-2030, 2026-2031. Quyết định phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý đối với **21** cơ quan, đơn vị⁶. Ban

⁴ Ban hành Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; kế hoạch, báo cáo và chuẩn bị các nội dung để phục vụ sơ kết 03 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

⁵ Quy trình giới thiệu nhân sự bầu bổ sung chức vụ Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026; quy trình giới thiệu đề nghị chỉ định bổ sung 04 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025; quy trình giới thiệu nhân sự đề bầu bổ sung Phó Bí thư Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020-2025.

⁶ Đảng ủy Công an huyện, Đảng ủy Trường THPT Trần Kỳ Phong, Cơ quan BTGHU, Hội LHPN, Hội CCB huyện, Chi bộ Văn phòng HĐND&UBND huyện, Chi bộ Phòng Nội vụ huyện, Chi bộ TN&MT huyện, Chi bộ Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị huyện, Chi bộ Trung tâm TT-VH-TT huyện, Chi bộ Thanh tra, Chi bộ Trung tâm DVNN huyện, Chi bộ Kho

hành các quyết định, kế hoạch liên quan đến công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên⁷. Chỉ đạo hoàn thành việc tiếp nhận và thực hiện chuyên sinh hoạt đảng cho 23 đảng viên đang làm việc tại Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát – Dung Quất. Quyết định khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên năm 2023⁸ và đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng bằng khen cho 01 tổ chức cơ sở đảng, 07 đảng viên "hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" 05 năm liền. Thông báo của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân công nhiệm vụ các đồng chí trong Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và Huyện ủy viên khóa XXVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Kết luận đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023 đối với tổ chức đảng và đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Công tác hiệp y, thỏa thuận nhân sự để bổ nhiệm, điều động cán bộ các ngành dọc thực hiện đảm bảo đúng quy định⁹.

Các chế độ chính sách cho cán bộ được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện. Ban hành Kế hoạch khám sức khỏe cán bộ năm 2024; bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2024 và kế hoạch tổ chức Đoàn nghỉ dưỡng năm 2024 đối với các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của huyện đã nghỉ hưu. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng năm 2024¹⁰; tham gia chương trình đào tạo Trung cấp lý luận chính trị năm 2024¹¹; đăng ký xét tuyển các lớp Cao cấp lý luận chính trị năm 2024¹². Ban hành Kế hoạch đăng ký nhu cầu tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức năm 2024; đăng ký tuyển dụng công chức năm 2024 làm cán bộ Đoàn.

Công tác thẩm tra, xác minh, thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ kịp thời công tác cán bộ, phát triển đảng viên¹³. Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác cán bộ đối với 11 trường hợp (*bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, giới thiệu cán bộ ứng cử*). Giao chỉ tiêu và tăng cường lãnh

bạc Nhà nước huyện, Chi bộ Chi cục THADS huyện, Đảng ủy xã Bình Chánh, Đảng ủy xã Bình Châu, Đảng ủy xã Bình Chương, Đảng ủy xã Bình Hiệp, Đảng ủy xã Bình Nguyên, Đảng ủy xã Bình Thanh, Đảng ủy xã Bình Đông.

⁷ Triển khai thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô hình "Dân tin - Đảng cử" tại huyện Bình Sơn. Sinh hoạt chuyên đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; về xây dựng "cán bộ tốt, đảng viên tốt". Quyết định kiện toàn Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy tư vấn, giúp tháo gỡ các vướng mắc tại xã Bình Nguyên.

⁸ 07 chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" tiêu biểu năm 2023; 01 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" 05 năm; 19 đảng viên "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" 05 năm.

⁹ thỏa thuận hiệp y nhân sự quy hoạch chức vụ Phó Giám đốc KBNN huyện, nhiệm kỳ 2021-2026, 2026-2031. Công văn thống nhất thỏa thuận hiệp y nhân sự bổ nhiệm chức vụ Giám đốc KBNN huyện và thỏa thuận hiệp y nhân sự điều động, bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Giám đốc KBNN huyện. Thẩm định tiêu chuẩn chính trị để bổ nhiệm lại chức vụ Chủ tịch HĐTV kiêm Tổng Giám đốc Cty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi và bổ nhiệm lại chức vụ Phó Tổng Giám đốc Cty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi.

¹⁰ Cử 02 đồng chí tham gia (01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp huyện; 01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng chuyên viên cao cấp).

¹¹ Cử 07 cán bộ, công chức tham gia hệ tập trung; 17 cán bộ, công chức tham gia hệ không tập trung; 03 cán bộ, công chức tham gia dự phòng hệ không tập trung.

¹² Hệ tập trung tại Học viện Chính trị tại Học viện Chính trị Khu vực III (Đà Nẵng): 04 chỉ tiêu. Hệ không tập trung tại Trường Chính trị tỉnh Quảng Ngãi: 07 chỉ tiêu.

¹³ đối với 70 trường hợp

đạo, chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên gắn với rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, công nhận đảng viên chính thức¹⁴.

1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng

Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng được tổ chức triển khai thực hiện đúng quy trình, quy định. Chỉ đạo cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy tham mưu, tổ chức thực hiện đảm bảo chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024; thực hiện công khai tài sản, thu nhập năm 2023 đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025 theo đúng quy định; Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thực hiện quy trình xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 đối với 09 đồng chí là cán bộ, đảng viên diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý tại Đảng ủy xã Bình Minh, Chi bộ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

Tổ chức kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên¹⁵. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo Điều 32, Điều lệ Đảng bảo đảm đúng quy định. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thực hiện kiểm tra tài chính đảng đối với 01 tổ chức đảng¹⁶. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy cơ sở kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng cấp dưới về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát¹⁷.

Trong quý I/2024, cấp ủy các cấp và Ủy ban Kiểm tra các cấp trong huyện đã thi hành kỷ luật đối với 01 tổ chức đảng và 09 đảng viên (*kiến trách 08, cảnh cáo 01*)¹⁸; Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và Bí thư Huyện ủy đã tiếp nhận 37 đơn thư của công dân (*tố cáo: 11 đơn, khiếu nại: 09 đơn, phản ánh: 05 đơn, yêu cầu: 08 đơn và kiến nghị: 04 đơn*). Qua phân loại, xử lý đơn có 35 đơn không thuộc thẩm quyền, đã chỉ đạo, chuyển đến các cơ quan xem xét, giải quyết 25 đơn và lưu theo quy định 10 đơn; 02 đơn thuộc thẩm quyền, đang chỉ đạo tham mưu xử lý.

1.5. Công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

¹⁴ kết nạp 51/256 quần chúng vào đảng (19,92% chỉ tiêu được giao năm 2024); đề nghị công nhận đảng viên chính thức 52 đồng chí; xóa tên 02 đảng viên; cho ra khỏi đảng 02 đồng chí.

¹⁵ việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 60-KH/HU, ngày 28/4/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Bình Minh; Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

¹⁶ Đảng ủy Trường THPT Trần Kỳ Phong.

¹⁷ Đảng ủy xã Bình Đông 01 TC, Bình Châu 01 TC, Bình Chánh 01 TC.

¹⁸ Ban Thường vụ Huyện ủy thi hành kỷ luật đối với 01 tổ chức đảng bằng hình thức Khiển trách; Huyện ủy thi hành kỷ luật 01 đảng viên (01 khiển trách); Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thi hành kỷ luật 02 đảng viên (02 khiển trách); Đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 02 đảng viên (khiển trách 02); Chi bộ thi hành kỷ luật 04 đảng viên (khiển trách 03, cảnh cáo 01) nội dung vi phạm chủ yếu là thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy về công tác quản lý đất đai; thiếu trách nhiệm trong công tác kiểm tra, giám sát đề cấp dưới vi phạm; vi phạm quy chế làm việc của cấp ủy; những điều đảng viên không được làm; chính sách dân số; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

Ban hành Kế hoạch Bí thư Huyện ủy tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân năm 2024; Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện năm 2024 và 2025. Tổ chức đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy với nhân dân xã Bình Hòa, với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn của xã Bình Nguyên.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, chương trình phối hợp về thực hiện công tác dân vận. Chỉ đạo đăng ký mô hình Dân vận khéo năm 2024. Chỉ đạo khảo sát, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất, phản ánh của ngư dân; chăm lo Tết cho người nghèo và tổ chức gặp mặt lực lượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Bình An nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với phong trào thi đua yêu nước. Tích cực đổi mới hoạt động, tập trung hướng về cơ sở, đa dạng các hình thức vận động. Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn¹⁹ và chuẩn bị các điều kiện, nội dung tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029; hướng dẫn Mặt trận các xã, thị trấn đăng ký các công trình, phần việc thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029. Tích cực tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Phong trào thi đua “Dân vận khéo” kết hợp với việc tiếp tục nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc vận động Quỹ “Vì người nghèo” và hoạt động an sinh xã hội, mô hình “Kết nối tình quê”. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình những vụ việc bức xúc, nổi cộm mà cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm để tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết. Huy động và thực hiện hiệu quả các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo và các đối tượng chính sách kịp thời, đúng đối tượng.

1.6. Công tác quản lý, điều hành của chính quyền tiếp tục đổi mới, hiệu lực, hiệu quả chuyển biến tích cực

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động; kịp thời ban hành các nghị quyết để triển khai thực hiện các chủ trương của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; những vấn đề quan trọng của huyện; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh. Thực hiện tốt công tác thẩm tra, giám sát;

¹⁹Đến ngày 23/3/2024 có 15/22 đơn vị đã tổ chức đại hội, trong đó có 03 đơn vị tổ chức đại hội điểm là Bình Minh, Bình Chánh, Bình Hòa.

công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện; các kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các ban HĐND huyện. Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (kỳ họp thứ 16) và 02 kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 17, 18) Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và thực hiện các nhiệm vụ khác theo Luật định.

Ủy ban nhân dân huyện điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cơ bản thực hiện hoàn thành theo chương trình công tác đề ra và duy trì đạt nhiều kết quả tích cực. Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; chỉ đạo đẩy nhanh thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng huyện Bình Sơn đạt đô thị loại IV và thành thị xã. Thường xuyên chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện; trong đó tập trung dành nhiều thời gian, định kỳ hàng tuần tổ chức các cuộc họp trực báo để chỉ đạo giải quyết các vướng mắc liên quan đến Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát - Dung Quất; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giải ngân vốn đầu tư công; chuyển đổi số.

2. Một số kết quả lĩnh vực kinh tế - xã hội quý I/2024 (có Báo cáo số 177/BC-UBND ngày 26/3/2024 của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I; một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 kèm theo)

2.1. Về lĩnh vực kinh tế

Chỉ đạo triển khai sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023 - 2024; tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và mùa Lễ hội Xuân 2024. Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; các nhiệm vụ phòng chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn huyện; thăm hỏi ngư dân bị thiệt hại về tài sản do tàu cháy, chìm và bị nước ngoài tấn công; kiện toàn, phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp; xây dựng phương án phòng, chống thiên tai năm 2024.

Chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân trồng cây đầu năm gắn với chuỗi hoạt động thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện. Hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định xét công nhận xã Bình Châu, Bình An đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Tổng hợp, rà soát danh mục đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện giai đoạn 2021-2025. Tổ chức Hội nghị tham vấn ý kiến các sở, ngành liên quan đến các khó khăn, vướng mắc và xây dựng hồ sơ thực hiện đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

Chỉ đạo thực hiện cập nhật, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất; quản lý việc sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt. Quan tâm công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Phê duyệt 03 Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB tại 03 công trình, dự án với tổng diện tích đất thu hồi 1,37 ha và diện tích đất hỗ trợ (không thu hồi đất) 0,64 ha; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 1,99 tỷ đồng. Tiếp tục hoàn thành hồ sơ kiểm kê và các thủ tục pháp lý về đất đai, tài sản các dự án để lập Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB, tái định cư. Chỉ đạo rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai để tập trung hoàn thiện hồ sơ, thủ tục ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và buộc khắc phục hậu quả trên địa bàn huyện.

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Quý I/2024 ước thực hiện 949,9 tỷ đồng (*theo giá so sánh 2010*), bằng 28,2% kế hoạch năm, tương đương 1.044,9 tỷ đồng theo giá hiện hành. Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện tính đến ngày 10/3/2024: 257.113 triệu đồng²⁰; đã giải ngân số tiền: 9.660 triệu đồng, đạt 3,76% kế hoạch vốn giao. Doanh thu thương mại - dịch vụ ước thực hiện đạt 3.621,6 tỷ đồng, bằng 29,7% kế hoạch năm 2024; tương đương theo giá so sánh năm 2010 ước thực hiện 4.345,9 tỷ đồng.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đến ngày 10/3/2024 đạt 254.055 triệu đồng, bằng 40,77% dự toán HĐND huyện giao năm 2024. Tổng chi ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 10/3/2024: 186.806 triệu đồng, chi trong dự toán 135.073 triệu đồng, bằng 14,72%.

Chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng để thực hiện mục tiêu kép về hoàn thành tiêu chí huyện nông thôn mới và tiêu chí đô thị loại IV; tuyên truyền, vận động cả hệ thống chính trị và Nhân dân cùng chung sức xây dựng đạt chuẩn; đề xuất danh mục đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để chủ động thực hiện đầu tư phát triển và tranh thủ nguồn lực từ ngân sách cấp trên. Đến nay, hiện trạng tự đánh giá các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đã đạt **55/63 tiêu chuẩn** đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV (*theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội*); đang tiếp tục tổ chức lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ô và vùng phụ cận.

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chỉ đạo hướng dẫn tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng với nhiều hình thức phong phú, đa dạng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, đạt nhiều kết quả. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, kế hoạch năm 2024.

²⁰ Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 126.619 triệu đồng; Ngân sách huyện: 106.394 triệu đồng (vốn phân cấp: 43.849 triệu đồng, vốn huyện: 1.545 triệu đồng, vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 61.000 triệu đồng); Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 24.100 triệu đồng.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục và đào tạo theo đúng kế hoạch. rà soát cơ sở vật chất các trường học, đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư công tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Tổ chức và tham gia các hội thi do ngành giáo dục do các cấp tổ chức đạt nhiều thành tích cao.

Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân được quan tâm, chất lượng được nâng lên. Chỉ đạo triển khai công tác phòng chống các loại bệnh, dịch và tăng cường giám sát, giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm khác thường gặp. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được thực hiện theo kế hoạch.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng. Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và viếng hương các phần mộ liệt sĩ và Nhà ghi ơn “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; chăm lo đầy đủ, kịp thời cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”. Phối hợp tổ chức Sàn giao dịch việc làm đầu Xuân 2024, kết quả có 129 lao động được tiếp nhận hồ sơ phỏng vấn tuyển dụng vào làm việc tại các công ty, doanh nghiệp.

Công tác chuyển đổi số thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện, tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến. Công tác cải cách hành chính được tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện trên các nội dung. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông huyện được triển khai thực hiện tốt, nâng cao dịch vụ hành chính công, phục vụ tốt cho tổ chức và công dân.

2.3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp

Chỉ đạo tổ chức hoàn thành lễ giao quân, đạt 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2024; công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn luyện, diễn tập được triển khai theo kế hoạch. Tình hình an ninh, trật tự, công tác quốc phòng, quân sự địa phương được giữ vững. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định của Luật Tiếp công dân; thực hiện tốt lịch tiếp công dân định kỳ và hàng tháng. Tập trung xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo không để tồn đọng, kéo dài, hạn chế đơn thư vượt cấp, nhất là khiếu kiện liên quan đến đất đai, môi trường, giải phóng mặt bằng tiếp tục quan tâm chỉ đạo rà soát, xử lý.

Chỉ đạo thực hiện các kết luận thanh tra trên địa bàn huyện; hiện còn 17 kết luận thanh tra thực hiện chưa hoàn thành. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo:

228 đơn/214 vụ, tổng số đơn kỳ trước chuyển sang: 03 đơn/03 vụ, tổng số đơn phải xử lý: 225 đơn/211 vụ. Số đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của Chủ tịch UBND huyện: 26 đơn/26 vụ (*phát sinh trong kỳ báo cáo: 23 vụ, kỳ trước chuyển sang: 03 vụ*); đến nay đã giải quyết 19 đơn/26 vụ; số vụ còn lại đang giải quyết. Tỷ lệ giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt 73%.

Tai nạn giao thông đường bộ từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024: xảy ra 18 vụ, chết 10 người, bị thương 12 người (*tăng 04 vụ, tăng 02 người chết, tăng 01 người bị thương*). Tình hình cháy, nổ: xảy ra 01 vụ cháy tàu cá (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước*). Tình hình khác: Xảy ra 01 vụ tự tử - 01 người chết.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện một số nội dung chỉ đạo của cấp trên; việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định còn chậm trễ. Tham mưu thực hiện quy chế làm việc, quy chế hội nghị có lúc chưa bảo đảm. Một số nội dung tham mưu còn bị động, chất lượng chưa đạt yêu cầu. Công tác phục vụ có lúc chưa chu đáo. Công tác tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận trong thực hiện một số dự án trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn. Chưa phát huy hết vai trò của lực lượng nòng cốt, cốt cán trong các tổ chức đoàn thể.

Kết quả thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện chưa đạt yêu cầu đề ra. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới còn một số hạn chế: việc rà soát, đánh giá, giải pháp thực hiện đối với các tiêu chí mới, tiêu chí bị rớt chuẩn còn khó khăn; kế hoạch nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và thực hiện chỉ tiêu/tiêu chí huyện nông thôn mới thực hiện chậm, chưa đáp ứng yêu cầu; chưa quan tâm thực hiện phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; nguồn lực đầu tư còn thiếu. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai còn nhiều hạn chế, tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai còn xảy ra nhiều tại các địa phương trong huyện...

2. Nguyên nhân

Khối lượng công việc của các cơ quan tương đối nhiều, trong khi một số nội dung yêu cầu thời gian thực hiện gấp nên dẫn đến chậm trễ. Ở một vài nội dung, cơ quan chủ trì tham mưu chưa đầu tư nghiên cứu, chưa bám sát quy chế nên thực hiện còn bị động, chất lượng chưa đạt yêu cầu. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy có lúc có nơi chưa chặt chẽ nên công tác phục vụ thiếu chu đáo.

Một số cấp ủy đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị thiếu tinh thần trách nhiệm nên chưa quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ;

chưa làm tốt vai trò cơ quan chủ trì trong phối hợp, tham mưu thực hiện; phương pháp làm việc, cách tiếp cận giải quyết vấn đề còn lúng túng; sự phối hợp giữa các địa phương, cơ quan, đơn vị chưa đồng bộ, thiếu hiệu quả.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024

1. Tiếp tục thực hiện quy trình bầu bổ sung chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025; bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXVII, nhiệm kỳ 2020-2025; bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục thực hiện quy trình kiện toàn, bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVII, nhiệm kỳ 2020-2025

2. Hội nghị Huyện ủy lần thứ 17: Tháng 6 năm 2024

2.1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Tỉnh ủy, Trung ương (nếu có). Sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

2.2. Đánh giá tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024.

2.3. Báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, giải quyết giữa 02 kỳ hội nghị (lần thứ 16 và thứ 17).

2.4. Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024.

2.5. Chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có).

3. Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến

3.1. Cho ý kiến về công tác cán bộ.

3.2. Cho ý kiến các vấn đề về kinh tế - xã hội do UBND huyện trình (*theo Quy chế làm việc số 16-QC/HU, ngày 28/9/2023 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy khóa XXVII*).

3.3. Cho ý kiến các vấn đề về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp (*theo Quy chế làm việc số 16-QC/HU, ngày 28/9/2023 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy khóa XXVII*).

3.4. Cho ý kiến các nội dung chuẩn bị cho Hội nghị Huyện ủy lần thứ 17, khóa XXVII.

3.5. Cho ý kiến chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy trong quý III/2024.

3.6. Cho ý kiến về việc thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong quý II/2024.

3.7. Cho ý kiến các nội dung trình kỳ họp HĐND huyện chuyên đề và thường kỳ giữa năm 2024.

3.8. Báo cáo tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

3.9. Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Thông báo số 41/TB-UBND ngày 07/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm khác

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục chỉ đạo triển khai toàn diện nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác nội chính, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo Kết luận số 1857-KL/HU, ngày 11/12/2023 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 15, khóa XXVII về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ năm 2024; Chương trình công tác trọng tâm quý II/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và các chương trình, kế hoạch, kết luận của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, đột xuất, tạo động lực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị đề ra.

4.1. Về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; trọng tâm là triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; làm tốt công tác định hướng dư luận xã hội, nêu cao ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên và nhân dân trước những thông tin xấu, độc, xuyên tạc, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời nắm bắt, định hướng, giải quyết các vấn đề tư tưởng trong nhân dân; chỉ đạo tổ chức các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên các trang mạng xã hội. Chỉ đạo tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện.

Tổ chức Hội thảo lần 2, chỉnh biên Lịch sử Đảng bộ huyện giai đoạn 1930 - 1975; Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổng kết 10 năm thực hiện: Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 09/10/2024 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

Chỉ đạo tăng cường mở lớp nhận thức về Đảng cho học sinh bằng hình thức phù hợp; các lớp bồi dưỡng chuyên đề: “Hội nhập quốc tế”, “Giáo dục đạo đức cách mạng trong thời kỳ mới”, “Tu tưởng Hồ Chí Minh”, giáo dục Lịch sử Đảng “Đảng ta thật là vĩ đại” và lớp Sơ cấp lý luận chính trị.

4.2. Công tác tổ chức, cán bộ

Triển khai thực hiện các văn bản, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; công tác cán bộ; ban hành kế hoạch công tác cán bộ đợt 1 năm 2024. Hoàn thành nhận xét, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2023.

Thực hiện việc tách và thành lập Chi bộ Phòng Tài nguyên & Môi trường, Chi bộ Văn phòng đăng ký đất đai; hướng dẫn Đảng ủy các xã, Hợp tác xã về thành lập tổ chức đảng ngoài kinh tế nhà nước; hướng dẫn Đảng ủy Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi và Chi bộ Trường THCS & THPT Vạn Tường chuyển đổi mô hình tổ chức đảng.

Triển khai thực hiện kế hoạch Khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô hình “Dân tin - Đảng cử” tại huyện Bình Sơn.

Rà soát, cân đối lại biên chế trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án thực hiện thí điểm bố trí, sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm trong cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. Số hóa dữ liệu của cán bộ vào Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức hiện đang công tác của Khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 262-KH/TU ngày 07/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II – năm 2024.

Triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; thành lập các tiểu ban chuẩn bị cho công tác Đại hội; triển khai xây dựng văn kiện, chuẩn bị công tác nhân sự Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

Đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên, tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ; thẩm tra, xác minh và kết luận về tiêu chuẩn chính trị phục vụ yêu cầu công tác bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, phát triển đảng viên. Quan tâm thực hiện

đầy đủ, kịp thời đến chế độ chính sách cho cán bộ, công chức và công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; hoàn thành quy trình kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Bình Minh; Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện.

Chỉ đạo thực hiện quy trình kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/HU, ngày 30/12/2014 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” và Kết luận số 41-KL/TW, ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW, ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư (khóa IX) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã Bình Đông, Bình Thanh. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước đối với Đảng ủy xã Bình Tân Phú; Chi bộ Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với Đảng ủy và UBKT Đảng ủy xã Bình Long, Bình Hòa; kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng và kiểm tra tài chính đảng đối với Đảng ủy xã Bình Long, Bình Hòa. Chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát do cấp ủy giao tại Chương trình số 30-CTr/HU ngày 19/12/2023 chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024.

Chỉ đạo ban hành thông báo kết luận kiểm tra tài chính đảng đối với Đảng ủy Trường THPT Trần Kỳ Phong; kết luận xác minh tài sản, thu nhập đối với cán bộ, đảng viên diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý tại Đảng ủy xã Bình Minh và Chi bộ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 đối với cán bộ, đảng viên diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý tại Đảng ủy xã Bình Hòa.

4.4. Công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt hoạt động tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Tổ chức đối thoại với Bí thư chi bộ thôn, TDP trên địa bàn huyện.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bình Sơn lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp trong huyện nhiệm kỳ 2024-2029. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, công tác dân vận chính quyền, dân tộc, tôn giáo; công tác nắm tình hình dư luận xã hội để kịp thời tham mưu giải quyết đối với những vấn đề phát sinh. Chỉ đạo triển khai các hoạt động quý II/2024 theo Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện. Phối hợp tuyên truyền, vận động hỗ trợ, giải phóng mặt bằng đối với Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2, khu 115ha và các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

4.5. Kinh tế, văn hóa - xã hội

Chỉ đạo tiếp tục công tác Lập chương trình phát triển đô thị huyện Bình Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quy chế quản lý kiến trúc đô thị (*lập song song với Quy hoạch chung Đô thị huyện Bình Sơn và trình phê duyệt sau khi cấp có thẩm quyền phê duyệt đồ án quy hoạch đô thị Bình Sơn*).

Thực hiện các bước tiếp theo tổ chức lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận; Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn; lập nhiệm vụ đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Đông bắc thị trấn Châu Ổ và các quy hoạch chi tiết đã được giao nhiệm vụ khi đủ điều kiện triển khai.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với Dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án Trung tâm Khí điện Miền Trung; các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất và dự án do UBND huyện, Ban quản lý dự án ĐTXD huyện làm chủ đầu tư.

Chỉ đạo tổ chức thu hoạch lúa và một số loại cây trồng vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024; tổ chức sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2024; triển khai phương án chống hạn vụ Hè Thu 2024; phương án phòng, chống gia súc, gia cầm, thủy sản; xây dựng kế hoạch và triển khai phương án phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy rừng, phương án phòng chống thiên tai;

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, kế hoạch phát triển sản phẩm đặc trưng, hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Đề án Kiên cố hóa kênh mương loại III; triển khai thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia; Chương trình OCOP và Phương án Dồn

điền đổi thửa đất sản xuất nông nghiệp. Đặc biệt, là tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo các tiêu chí Huyện Nông thôn mới, chuẩn bị hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận Huyện Nông thôn mới năm 2024.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tình hình quản lý đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất.

Chỉ đạo kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án, công trình xây dựng trong kế hoạch năm 2024, kết hợp với công tác giải ngân, thanh quyết toán các nguồn vốn xây dựng cơ bản; bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án thực hiện trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn; tập trung xử lý kiên quyết các trường hợp nợ đọng thuế; tiếp tục kiểm tra công tác quyết toán việc quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị được giao dự toán; phân bổ nguồn kết dư ngân sách.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch, đặc biệt là du lịch cộng đồng tại các điểm Du lịch hiện có trên địa bàn huyện; chỉ đạo thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục triển khai công tác giải quyết việc làm. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người; triển khai thực hiện tốt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024” theo Kế hoạch.

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến cáo trong Nhân dân về phòng, chống đuối nước, nhất là đối tượng học sinh, sinh viên trong dịp hè.

5. Quốc phòng, an ninh, công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các địa bàn trọng điểm; thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương quý II/2024. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy đảng về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng với các địa phương trong công tác nắm tình hình, kịp thời giải quyết và

đề xuất giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự, tôn giáo; tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong các ngày lễ lớn trong quý II/2024. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo giải quyết hiệu quả các vụ khiếu nại, tố cáo tranh chấp đất đai, chú trọng các vụ việc tồn đọng kéo dài. Chỉ đạo thanh tra, tiếp công dân; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước các lĩnh vực hành chính tư pháp, tập trung vào những lĩnh vực quản lý hộ tịch, đưa các lĩnh vực công tác tư pháp thực sự đến gần với người dân, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 của Huyện ủy. Đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện có kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện nhiệm vụ quý II/2024 đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan chuyên trách TM-GV Huyện ủy,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc HU,
- MTTQ Việt Nam, các tổ chức CT-XH huyện,
- VPHU: LĐVP; CVTH,
- Lưu VPHU_(My).

T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ

Võ Văn Đồng